
  6i n f o @ e s f a h a n e m r o o z . i r
w w w . e s f a h a n e m r o o z . i r برای پیــگیری جدیدتـــرین اخبار

در سایت اصفهان امروز اسکن کنید
4942 شـــمــاره   | بیستم  ســـال   |  1403 تیر   21 پنجشنبه| 
شماره ارسـال پـیامک:30007446   | تلفن ارتـباط خوانندگان : 36293750

اقتصاد
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ارائه تسهیلات برای بهبود 
کوره‌های آجرپزی 

مدیرکل دفتر فنی استانداری اصفهان گفت: به‌منظور خروج 
سریع واحدهای آجرپزی به شعاع ۵۰ کیلومتر شهر اصفهان، 

تسهیلات مورد نیاز به فعالان این حوزه اختصاص می‌یابد.
به گزارش اصفهان امروز، محمد یوســف‌زاده اظهار کرد: 
نخستین جلسه تعاملی انتقال کوره‌های آجرپزی از شعاع ۵۰ 
کیلومتری شهر اصفهان و بهینه‌سازی فرایند تولید آجر مطابق 
با استانداردهای زیست‌محیطی با مشارکت واحدهای مختلف 
صنفی تولیدکننده آجر در محل دفتر فنی استانداری اصفهان 

تشکیل شد.
او افزود: در این جلسه تعهد اخذ شده از بیش از ۱۱۰ کوره 
آجرپزی مبنی بر تعیین تکلیف خط تولید مطابق با استانداردهای 
محیط زیست یا انتقال به شعاع خارج از ۵۰ کیلومتر در سررسید 
پنج‌ساله مورد بررسی قرار گرفت. مدیرکل دفتر فنی استانداری 
اصفهان اظهار کرد: با توجه به پایان زمان پنج‌ســاله تعهد اخذ 
شده، مقرر شد با مشــارکت اصناف تولیدکننده مجدد ظرف 
حداکثر شش ماه مدارک و مســتندات مربوط به این واحدها 
بررسی و در صورت نداشتن انطباق با معیارهای زیست‌محیطی 
و اصلاح خط تولید واحدهای مذکور تعطیل و به خارج از شعاع 
۵۰ کیلومتر شهر اصفهان منتقل شوند. یوسف‌زاده تاکید کرد: در 
این جلسه همچنین به صورت موردی با مشارکت شهرداران 
و تعامل با واحدهای تولیدکننده آجر در راســتای ایجاد ارزش 
افزوده برای زمین‌ها و کوره‌های موجود با واگذاری تسهیلات 
جهت انتقال کوره‌ها تصمیم‌گیری شد. او ادامه داد: فعالان این 
حوزه باید تا پایان سال‌جاری نسبت به تهیه نقشه‌های مربوطه و 
مراجعه به اداره کل محیط زیست استان و یا استانداری اصفهان 
جهت انتقال واحد آجرپزی به خارج از شعاع اقدام کنند، در این 
صورت مشمول استفاده از تسهیلات مربوط به انتقال کوره‌ها و 
تعیین کاربری و حق تفکیک مشخص شده جهت زمین موجود 

می‌شوند.

اولین تصویر رسمی از وضعیت 
بیکاری ایرانیان در سال 1403

داده‌های مرکز آمار حاکی از آن اســت که نرخ بیکاری در 
بهار سال جاری نســبت به مدت مشابه در سال قبل کاهش 
یافته است. با این حال، نرخ مشارکت نسبت به بهار سال گذشته 

تغییری نکرده است.
به گزارش اکوایران، بازار کار یکی از اجزای کلیدی اقتصاد 
اســت و رصد تغییرات آن برای سیاست‌گذاران اهمیت بالایی 
دارد. مرکــز آمار در تازه‌ترین گزارش خود، اطلاعات مربوط به 
شاخص‌های اصلی این بازار مثل نرخ مشارکت، نرخ بیکاری و 
نسبت اشتغال را برای بهار 1403 اعلام کرده است. این ارقام، 
اولین آمارهای رسمی از وضعیت اشتغال در کشور در سال 1403 

است.
بر اساس این گزارش، نرخ مشارکت در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته تغییری نکرده است. در مقابل، نرخ بیکاری 
کاهش و نسبت اشتغال افزایش یافته است. بنابراین در یک نگاه 
کلی، به نظر می‌رسد وضعیت اشتغال در کشور بهبود یافته است.

نرخ مشارکت اقتصادی نشان می‌دهد که چند درصد از افراد 
در ســن اشتغال )15 ساله و بالاتر( در بازار کار فعال هستند و 
مشــارکت دارند. منظور از »فعال بودن در بازار کار« این است 
که افراد چه به صورت شاغل و چه به صورت بیکار در بازار کار 
حضور داشته باشند. بنابراین، جمعیت فعال، مجموع جمعیت افراد 
شاغل و بیکار است. بیکار نیز تنها به افرادی اطلاق می‌شود که 
یا در جستجوی کار هستند یا تمایل به کار کردن دارند. بنابراین، 
افرادی که کار ندارند، اما در جستجوی شغل هم نیستند،‌ جزء 
بیکاران حساب نمی‌شوند. مرکز آمار اعلام کرده است که در بهار 
امسال، 26 میلیون و 820 هزار و 166 نفر در بازار کار مشارکت 
داشته‌اند. بر این اساس، نرخ مشارکت بهار امسال 41.2 درصد 
برآورد شده اســت. این نرخ نسبت به بهار سال گذشته تغییر 
نکرده، چون جمعیت فعال تنها حدود 350 هزار نفر بیشتر شده و 

تاثیری روی نرخ مشارکت نگذاشته است.
بنابراین، در سه ماه نخست امسال، از هر 100 نفری که در 
سن اشتغال هستند، 41 نفر به صورت فعال در بازار کار مشارکت 
دارند. نرخ مشــارکت کاهش نیافته، اما همچنان در سطح 41 
درصد باقی مانده است که نشان می‌دهد هنوز بیش از نصف 
جمعیتی که در ســن کار و اشتغال قرار دارند حتی به بازار کار 

ورود نکرده‌اند.
بررســی‌های صورت گرفته نشان می‌دهد که همزمان با 
ثابت ماندن نرخ مشارکت، نرخ بیکاری کاهش یافته است. به 
بیان دقیق‌تر، در بهار ســال گذشته این نرخ 8.2 درصد بود، اما 
در بهار امسال به 7.7 درصد رسیده است. به عبارت دیگر، از هر 
100 نفری که در بازار کار به صورت فعال مشارکت دارند، هفت 
نفر در بهار امســال بیکار بودند، در حالی که در بهار سال قبل، 
هشت نفر بیکار از این تعداد وجود داشت. به لحاظ جمعیتی نیز 
تعداد بیکاران در ســه ماهه نخست امسال تقریبا 89 هزار نفر 
کمتر شده و به 20 میلیون و 740 هزار نفر به صورت تقریبی 
رسیده اســت. ثابت ماندن نرخ مشارکت در کنار کاهش نرخ 
بیکاری این احتمال را مطرح می‌کند که تعدادی از بیکاران در 
بهار سال قبل به جمع شاغلان پیوسته باشند؛ چراکه افت نرخ 
بیکاری ناشی از کاهش نرخ مشارکت نبود؛ صحت این احتمال 
را افزایش نسبت اشتغال تشدید می‌کند. طبق داده‌های مرکز 
آمار، نســبت اشتغال از 37.8 درصد در بهار سال گذشته به 38 
درصد در بهار امسال رسیده است. این نسبت نشان می‌دهد که 
از کل افراد در سن اشتغال، چند نفر شغل دارند. بنابراین، در بهار 
امسال از هر 100 نفری که در سن اشتغال بودند، 38 نفر شاغل 
بودند. به لحاظ جمعیتی نیز تعداد شاغلان 439 هزار نفر نسبت 
به بهار سال قبل بیشتر شده و تقریبا به 24 میلیون و 745 هزار 

نفر رسیده است.
 با اینکه وضعیت نسبت اشتغال بهبود یافته و به جمعیت 
شاغلان اضافه شده است، اما همچنان کمتر از نصف افراد در 
سن کار، شاغل هستند و این نسبت تا وضعیت مطلوب هنوز 
فاصله دارد. در مجموع می‌توان گفت که با توجه به داده‌های 
مرکز آمار ایران، وضعیت بازار کار در بهار امسال نسبت به بهار 

1402 از لحاظ نرخ بیکاری و نسبت اشتغال بهبود یافته است.

تحلیلگر بازارهای جهانی معدن گفت: حدود ۲۰ سال قبل 
شرکت ریوتینتوی استرالیا برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های معدنی 
کشور وارد عمل شده بود، اما اتفاقاتی که در زمینه تحریم‌ها رخ داد 
موجب فراموشی موضوع و تیره و تار شدن تاریخچه سرمایه‌گذاری 
شرکت‌های خارجی در بخش معدن و صنایع معدنی در ایران شد.
از  یکی  ایران  معدنی  صنایع  و  معدن  ایمنا،  گزارش  به 
ظرفیت‌های مهم در توسعه پایدار کشور به‌شمار می‌آید زیرا فعال 
شدن معادن و به‌تبع آن صنایع معدنی می‌تواند نیروی محرکه و 
پیشران رشد همه‌جانبه کشور باشد و با اثرگذاری بر بخش‌های 
اقتصادی و صنعتی کشور، موجب تقویت زیرساخت‌ها از جمله 
زیرساخت انرژی، توسعه صنایعی همچون بنادر، حمل‌ونقل، رونق 
فضای کسب‌وکار و صادرات شود، بنابراین توسعه معادن به عنوان 
یک راهکار هوشمندانه به منظور مقاوم‌سازی اقتصاد کشور در برابر 
فشارها و تحریم‌های بین‌المللی ضروری است، در حالیکه از ۱۱۷ 
پهنه معدنی با وسعتی حدود ۴۶۲ هزار کیلومتر مربع )یک‌چهارم 
اکتشافات سیستماتیک  درصد  فقط حدود ۳۰  وسعت کشور( 

صورت گرفته است.
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس در سال ۱۴۰۰ 
چالش‌های بخش معدن شامل این موارد می‌شود: ۴۴ درصد 
مربوط به قوانین و دولت و نبود راهبرد طولانی و مشخص معدنی، 
۳۳ درصد مربوط به سوءمدیریت و مشکلات معدن‌داران، ۱۳ 
درصد مربوط به معضلات محیط زیستی و منابع طبیعی و ۱۰ 

درصد مربوط به مشکلات بین‌المللی است.
 اقداماتی نظیر تغییرات مدیریتی درست و اصولی، مصوب 
کردن راهبرد معدنی، رفع ناهماهنگی با قوانین بالادستی و رفع 
این  قانونی موجب حل حدود ۷۵ درصد مشکلات  مداخلات 
چالش خواهد شد. کیوان جعفری طهرانی، تحلیلگر بازارهای 
جهانی معدن و صنایع معدنی در گفت‌وگو با ایمنا، از مشکلات 
مالی و موانع رشد و رونق بخش معدن در کشور سخن می‌گوید. 

مشروح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید:
ÁÁ در مؤثر  ظرفیت‌های  از  یکی  معدن  بخش 

توسعه پایدار کشورها به‌شمار می‌آید، اما وضعیت 
کنونی معادن در کشور ما نشان می‌دهد که به 
این بخش توجه کافی نشده است، به نظر شما 
این  نقش  افزایش  کنونی  چالش‌های  مهم‌ترین 

بخش در اقتصاد چیست؟
مهم‌ترین موضوعی که اتفاق افتاده و تأثیرگذار بوده، تحریم‌ها 
است هم جذب سرمایه‌گذاری خارجی  است که موجب شده 
اتفاق نیفتد و هم قابلیت فروش و صادرات کشور کاهش پیدا 
کند، فراموش نکنیم که در بسیاری از کشورهای جهان از جمله 
عربستان سعودی با وضعیت اقتصادی مناسب، شاهدیم که مبالغی 
در حدود چند ۱۰ و حتی صد میلیارد دلار سرمایه‌گذاری برای 
اکتشاف معادن جدید و توسعه فعالیت‌های معدنی فقط در طول 
یکی دو سال گذشته جذب شده است، در حالی که حدود ۲۰ سال 
قبل شرکت ریوتینتوی استرالیا برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 
معدنی کشور وارد عمل شده بود، اما اتفاقاتی که در زمینه تحریم‌ها 
رخ داد موجب فراموشی موضوع و تیره و تار شدن تاریخچه 
و صنایع  معدن  بخش  در  خارجی  سرمایه‌گذاری شرکت‌های 
معدنی در ایران شد. این انتظار که حاکمیت یا دولت به‌تنهایی 
در بخش معدن سرمایه‌گذاری کند، با توجه به وضعیت اقتصادی 
کشور امکان‌پذیر نیست و باید به فکر جذب سرمایه‌گذاری خارجی 
باشیم، همان کاری است که افغانستان چه در دولت قبل و چه 
اکنون برای توسعه معدن از جمله مس عینک انجام داده است 
و  می‌کردند  فعالیت  آن  در  چینی  شرکت‌های  گذشته  در  که 
اکنون با حضور دوباره آن‌ها، برنامه‌های توسعه اکتشافات جدید 
و سرمایه‌گذاری در بخش معدن سنگ آهن افغانستان توسط 
شرکت‌های خارجی در حال بررسی و برنامه‌ریزی است، همچنین 
برنامه توسعه معادن لیتیوم و زغال‌سنگ را در دستور کار دارد، در 
صورتی که ادامه تحریم‌ها موجب می‌شود تا پنج یا ۱۰ سال آینده 
جایگاه ما در بخش معدن، صنایع معدنی و تولید و سهم معدن از 

تولید ناخالص کشور حتی از افغانستان هم کمتر شود.
ÁÁاین مشکل در زمینه صادرات نیز وجود دارد؟

در زمینه صادرات به دلیل تحریم اقتصادی نمی‌توانیم از طریق 
اعتبار اسنادی کالا بفروشیم و بسیاری از خریداران به‌ویژه دولتی‌ها 
نمی‌توانند با ایران کار کنند، بنابراین از طریق تریدرهای ایرانی و 
خارجی کار می‌کنیم که این تاجران معمولا محصولات را به قیمت 
پایین‌تر از نرخ جهانی خریداری و مبلغی را به عنوان پیش‌پرداخت 
واریز می‌کنند، زیرا این معامله برای آن‌ها نوعی سرمایه‌گذاری 
دارای ریسک است.  در مرحله بعد که پول‌ها غیرمستقیم و از 
طریق صرافی‌ها حواله می‌شود، صرافی هم کارمزدی از ۲ تا 
۳ درصد و چه بسا بیشتر دریافت می‌کند و این پول از قیمت 
کشور  برای  اینها  همه  که  می‌شود  کم  محصولات صادراتی 
و صادرکنندگان ضرر است.  اگر تحریم‌ها برداشته شود، حجم 
صادرات کشور بسیار افزایش خواهد یافت و بازگشت سرمایه 
بخش صادرات، موجب توسعه بخش معدن و صنایع معدنی کشور 

خواهد شد.

ÁÁ مشکلاتی همچون نبود زیرساخت‌های نظارت
و مشکلات  موازی‌کاری  فعالیت‌های معدنی،  بر 
تأمین مالی معادن و تأمین مواد اولیه برای صنایع 
معدنی تا چه اندازه در وضعیت کنونی این بخش 

تأثیرگذار است؟
مهم‌ترین اصلی که موجب توسعه نیافتن معادن و زیرساخت‌ها 
شده، مشکلات مالی است. در برنامه توسعه ششم کشور قرار 
بود ۹.۵ میلیارد دلار در بخش زیرساخت‌ها ازجمله جاده، بنادر، 
فرودگاه، شبکه برق و شبکه ریلی و راه‌آهن سرمایه‌گذاری شود، 
در صورت تحقق این سرمایه‌گذاری اکنون زیرساخت‌ها توسعه 
می‌یافت، اما از آنجا که کشور با مشکل تأمین نقدینگی روبه‌رو 
است، این موضوع اتفاق نیفتاد، توسعه‌نیافتگی بخش معدن نیز 
به دلیل محدودیت منابع مالی بوده است. از سوی دیگر بخش 
خصوصی نیز در شرایط اقتصادی مناسبی قرار ندارد و بهره‌برداری 
از بسیاری از معادنی که در اختیار دارد را متوقف کرده است، با 
این وجود شاهد افزایش مالیات، حقوق دولتی و عوارض صادراتی 
هستیم، در حالی که امید بخش خصوصی به صادرات است و اگر 
قرار باشد عوارض صادراتی وجود داشته باشد و درصدی از فروش 

را کاهش دهد، در این بخش سرمایه‌گذاری نمی‌کند.
بدترین چالش مربوط به بخشنامه ارز نیمایی است که دولت 
اسفند پارسال وضع کرد و درباره صادرات زنجیره فولاد از یکم 
فروردین اجرا شد و بر اساس آن ۱۰۰ درصد ارز باید به سیستم 
نیمایی برگردد.  سوال اینجاست که چگونه ممکن است قیمت 
بورس بر اساس دلار آزاد حدود ۶۰ تومان باشد و انتظار داشته 
باشیم که کالای صادراتی با نرخ پایه حدود ۴۲ هزار تومان فروخته 
شود؟ طبیعی است که در این شرایط صادرات کشور افت می‌کند 
و این از اتفاقات مهم است که امیدوارم دولت چهاردهم به سرعت 
نسبت به اصلاح بخشنامه ارز نیمایی اقدام کند و آن‌را به صورت 
توافقی برگرداند یعنی صادرکننده ارز خود را با نرخ توافقی به 
واردکننده بفروشد یا در صورت تمایل، نسبت به واردات نامحدود 
نه کنترل‌شده برای خود یا برای واردات و فروش به بازار اقدام کند، 
اما اینکه بگوییم پس از صادرات، ارز را نیمایی تحویل دهد و برای 
دریافت نوبت واردات در صف بایست، معقول نیست. در دهه ۸۰ 
شمسی دولت برای صادرات سنگ آهن جایزه صادراتی تعیین کرد 
که موجب علاقه‌مندی صادرکننده به صادرات و کاهش ریسک 
شد و ادامه این حرکت، موجب توسعه بخش سنگ آهن کشور 
شد، اما حرکت‌های انقباضی دولت در رابطه با سیاست‌های کنترل 
ارز به‌ویژه ارز نیمایی، صدمه جبران‌ناپذیری به صادرات وارد کرده 
است و شاهدیم بر اساس اعلام انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران 
صادرات کل زنجیره فولاد کشور در سه ماه ابتدایی سال جاری 

۱۹ درصد معادل تقریبی ۴۰۰ میلیون دلار کاهش داشته است.
ÁÁ آیا موضوع راکد ماندن و فعالیت نکردن معادن

و محدوده‌های اکتشافی همچنان ادامه دارد؟
بله؛ این موضوع ادامه دارد و دلیل آن نیز کمبود نقدینگی و 
نبود امکان جذب سرمایه‌گذاری خارجی است که توضیح داده 
شد. تا زمانی که با بحران کمبود نقدینگی و نبود امکان جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی بخش خصوصی- دست به گریبان 
هستیم، امکان توسعه فعالیت‌های معدنی به‌ویژه اکتشافی وجود 

ندارد و معادن راکد خواهند ماند.
ÁÁ انفال شناخته شدن معادن و مالکیت دولتی

آنکه مانعی برای واگذاری آن به اشخاص حقیقی 
و حقوقی است، چه تأثیری در این بخش داشته 

است؟
شاهد  اکنون  است.  انفال  معدن  کشورها  از  بسیاری  در 

علاقه‌مندی چینی‌ها برای سرمایه‌گذاری در این بخش هستیم، 
در حالی که امکان صدور مستقیم پروانه بهره‌برداری برای آن‌ها 
وجود ندارد، بلکه باید شرکتی در ایران تأسیس شود که حتی 
سهم سهامداران خارجی آن می‌تواند بالاتر از ۵۰ درصد باشد، اما 
پروانه بهره‌برداری معدن به نام شرکت ثبت شده در ایران منتقل 
می‌شود زیرا در رابطه با انتقال مالکیت معادن یا پروانه بهره‌برداری 
به اشخاص حقیقی خارجی محدودیت وجود دارد و اشخاص 
حقیقی خارجی همچنان امکان دریافت پروانه را ندارند، البته این 
محدودیت زیاد جدی نیست زیرا یک شرکت ثبت شده در ایران 
تأسیس می‌شود و محدودیت سهامی که در گذشته برای طرف 
خارجی کمتر از ۵۰ درصد در نظر گرفته شده بود، اکنون برطرف 

شده است.
چالش تأمین مواد اولیه مورد نیاز بنگاه‌های معدنی به دلیل 
تناسب نداشتن برنامه‌های توسعه صنایع معدنی با ذخایر کشور در 

این بخش چه پیامدهایی داشته است؟
اصل  این  به  بنگاه‌ها  نیاز  مورد  اولیه  مواد  تأمین  چالش 
برمی‌گردد که بحرانی به نام کمبود سنگ آهن در آینده نزدیک 
خواهیم داشت و سازمان زمین‌شناسی کشور نیز بارها این موضوع 
را اعلام کرده است چون در طول دهه‌های گذشته فقط برداشت 
قابل توجه انجام شده و اکتشافات جدید رخ نداده است، در رابطه 
با کنسانتره نیز همین اتفاق رخ داده که بر اساس آن پیش‌بینی 
می‌شود در زمینه تأمین سنگ آهن و بعد کنسانتره ممکن است 
با کمبود روبه‌رو شویم، اما اینکه بگوییم صادر نکنیم و آن را برای 
آینده نگه داریم بی‌معناست زیرا فراموش نکنیم که دلیل ندارد هر 
سال به مصرف سرانه و تولید فولاد در دنیا اضافه شود، بلکه از دهه 
۲۰۵۰ میلادی به بعد، مصرف جهانی فولاد کاهش پیدا می‌کند و 

تکنولوژی‌های جدید جایگزین فولاد خواهد شد.
اول از همه باید در زمینه تولید مواد اولیه، نیاز داخل کشور 
را برطرف و مازاد آن را صادر کنیم به ویژه آنکه چندین سال 
است مقدار قابل توجهی گندله روی زمین مانده است و شاهدیم 
که دولت دوباره همان بحث ارز نیمایی را مطرح کرده است که 
موجب می‌شود تولیدکننده و صادرکنندگان علاقه‌ای به صادرات 
نداشته باشند و در نتیجه مازاد موجود بیشتر خواهد شد، بنابراین 
این نبود تناسب با اصلاح بخشنامه ارز نیمایی قابل حل است. 
از سوی دیگر باید برنامه‌ریزی شود که قیمت مواد اولیه در داخل 
کشور با قیمت مناسب توسط مصرف‌کننده خرید شود این قیمت 
لازم نیست حتما متناسب با بازار جهانی باشد اما به اندازه‌ای باشد 
که تولیدکننده به جای صادرات، فروش داخلی را ترجیح دهد زیرا 
صادرات مقوله سختی است و ریسک‌های خود را دارد و بازگشت 
پول آن زمان‌بر است البته به شرطی که خریداران داخلی نیز به 
موقع پول را پرداخت کنند زیرا شاهدیم که بسیاری از خریداران 
فولادساز داخلی پس از دریافت مواد اولیه، پرداخت‌ها را با تأخیر 
طولانی انجام می‌دهند، در حالی که بخش معدن از کشش و 
بنیه زیادی برخوردار نیست به ویژه بخش خصوصی کشور که 
بتواند چند ماه حتی تا شش ماه تحمل کند، در صورت حل این 
مشکلات، به نظر می‌رسد تناسبی در این زمینه ایجاد خواهد شد.

ÁÁ درباره لزوم توسعه معادن و صنایع معدنی به
چه مواردی می‌توان اشاره کرد؟

مورد مهم اینجاست که برنامه توسعه کشور در زمینه زنجیره 
معدن و صنایع معدنی چه زنجیره فولاد یا آلومینیوم و مس که 
هدف اصلی طرح‌های جامع هستند، در مقایسه با کشورهای 
منطقه تعریف درستی نشده‌اند و یا بهتر بگویم جهت مقایسه 
با کشورهای منطقه، این برنامه به‌روزرسانی دقیقی نشده است. 
عربستان  عمان،  جمله  از  کشورهایی  می‌بینیم  که  هنگامی 

سعودی، امارات متحده عربی حتی پاکستان و افغانستان برنامه 
توسعه جدیدی در زمینه صنعت فولاد دارند و از طریق شبکه لوله 
جدیدی )TAPI( قرار است گاز از ترکمنستان و از طریق افغانستان 
به پاکستان و هندوستان منتقل شود و همچنین شبکه لوله گاز 
دلفین که گاز را از مخزن شمالی در قطر به ابوظبی و سپس 
بندر صحار عمان انتقال می‌دهد، شاهد خواهیم بود که کشورهایی 
همچون پاکستان و هندوستان که بیشترین تولید فولاد آن‌ها از 
طریق آهن قراضه بوده اکنون به پروژه‌های کوره قوس الکتریکی 
بر مبنای گازی روی خواهند آورند و این اتفاق در ابوظبی و عمان 
نیز روی خواهد داد، پس بنابراین کشور ما باید برنامه جامع خود 

را بازنگری کند.
فراموش نکنیم تولید فولاد ما قرار است به ۵۵ میلیون تن 
برسد که این محصول باید به فروش برسد، در حالی که شاهد 
کاهش پروژه‌های زیرساختی در داخل کشور هستیم که موجب 
شده مصرف سرانه فولاد از ۲۳۰ تا ۲۷۰ کیلوگرم به ازای هر نفر 
به ۱۶۰ کیلوگرم کاهش پیدا کرده است و این به آن معناست که 

فولاد مازاد در داخل کشور مصرف نمی‌شود و باید صادر گردد. 
حتی با برداشته شدن تحریم‌ها اگر قرار باشد کشورهای منطقه 
خودشان تا افق ۲۰۳۵ بالغ بر ۵۰ میلیون تن فولاد تولید و مقدار 
قابل توجهی از آن را صادر کنند، دیگر صادرات فولاد کشور که 
۱۵ تا ۲۰ میلیون تن هدف‌گذاری شده است محقق نخواهد شد 
و اینها مشکلات اساسی است که فقط طرح‌های توسعه‌ای برای 
حل آن‌ها پاسخگو نیست، بلکه لازم است نگاهی به وضعیت 
تولید کشورهای منطقه داشته باشیم و اگر قرار است سهمی از بازار 
داشته باشیم باید زودتر از کشورهای منطقه وارد بازار جهانی شویم 
و مشتریان خودمان را پیدا کنیم همچنین برای موضوع تحریم‌ها 
باید راه‌حلی پیدا شود زیرا با وجود آن‌ها، شانس ما برای گرفتن 

سهم بازار از کشورهای منطقه روزبه‌روز کاهش خواهد یافت.
ÁÁ ۴۰۴ انجام شده کشور در سال هدف‌گذاری 

به بیش از ۱۶۰ میلیون تن سنگ آهن نیاز دارد، 
در حالی که ذخایر کشور تا ۱۰ سال برای تولید 
چنین حجمی از فولاد کافی است آیا این ضعف 
برنامه‌ریزی در بخش‌های دیگر معادن نیز وجود 

دارد؟
جذب سرمایه‌گذاری خارجی باید اتفاق بیفتد، تلاش کنیم 
تحریم‌ها کاهش و صادرات کشور افزایش یابد زیرا همه اینها به 
رویارویی و حل این بحران کمک می‌کند. یکی از راه‌حل‌هایی که 
بارها به آن اشاره کردم، احیای فرآوری معادن هماتیت کشور است. 
شاید سازمان زمین‌شناسی کشور، انجمن سنگ آهن و ایمیدرو 
اعلام کرده باشند که ذخیره قطعی و احتمالی سنگ آهن ایران به 
حدود پنج میلیارد تن می‌رسد اما این ذخایر هماتیت جزو آمار دقیق 
نیامده‌اند چون بیشتر آن‌ها با عیار آهن ۴۰ درصد، مورد مصرف 
کارخانه سیمان هستند و عیارهای بالاتر ۵۰ درصد مورد استفاده 
فقط دو شرکت ذوب‌آهن اصفهان و میدکو قرار می‌گیرد که از 
کوره بلند استفاده می‌کنند زیرا امکان استفاده این سنگ آهن در 

کوره قوس الکتریکی به دلیل عیار پایین وجود ندارد. 
تکنولوژی‌های  از  استفاده  کشور  مهم  نیازهای  از  یکی 
جدید فرآوری هماتیت است که شنیده‌ام فولاد مبارکه در حال 
سرمایه‌گذاری در این زمینه است، این اتفاق باید در شرکت‌های 

دیگر نیز بیفتد. 
یکی از این پروژه‌ها HMPT  نام دارد که یک شرکت چینی 
آن را اختراع کنند و اکنون مشغول مذاکره با بخش خصوصی 
و دولتی کشور از جمله فولاد مبارکه برای اجرای آن است، در 
این صورت سنگ آهن هماتیت به سنگ آهن مگنتیت پایدار 
تبدیل می‌شود و سپس در پروژه کنسانتره‌سازی مورد استفاده قرار 

می‌گیرد. 
فرآوری، ذخایر  تکنولوژی‌های جدید  از طریق  بتوانیم  اگر 
هماتیت کشور را وارد مدار کنیم بحران کمبود سنگ آهن حداقل 
هفت سال به عقب می‌افتد و در این فرصت زمان کافی برای 
جذب سرمایه‌گذاری‌های جدید وجود دارد چون اوج کمبود سنگ 
آهن سال ۱۴۱۸ پیش‌بینی شده و به‌تدریج از سال ۱۴۱۰ خود 
را با جدیت نشان می‌دهد.  هفت سال زمان مناسبی است که 
اکتشافات جدید انجام دهیم تا بتوانیم در بحران کمبود سنگ آهن 
با نگاه به پروژه‌های فراسرزمینی اقداماتی انجام دهیم گرچه در 
زمینه پروژه‌های فراسرزمینی تا حدودی زمان از دست رفته و دیگر 
سهمی از این پروژه‌ها نداریم زیرا ۱۰ سال پیش عربستان سعودی 
در معادن سنگ آهن تانزانیا و کنیا سرمایه‌گذاری کرد و در گینه 
نیز شاهد سرمایه‌گذاری چین‌ها هستیم و در عمل دیگر ما شانسی 
کمی داریم به ویژه آنکه ارتباط تجاری با کشورهای آفریقایی که 
در سرزمین اصلی محاصره شده‌اند و مرز دریایی ندارند بی‌معنی 
خواهد بود، زیرا ارتباط این کشورها با همسایگانشان خوب نیست 
و با ممنوعیت انتقال محصولات یا دریافت هزینه‌های سنگین 

روبه‌رو می‌شویم.

در توسعه معادن از کشورهای همسایه عقب ماندیم ضرورت اجرای اطلاع‌رسانی 
درباره قوانین گمرکی ۲ هفته 

پیش از اجرا 
مدیرکل گمرکات استان اصفهان گفت: لازم است قوانین 
و مقــررات جدید گمرکی درباره صادرات و واردات انواع کالا با 
مشورت بهره‌برداران)ذینفعان(، تدوین و ۲ هفته پیش از اجرا، 

اطلاع‌رسانی شود.
به گزارش اصفهان امروز، رســول کوهستانی‌پزوه افزود: 
صاحبان کالا باید از قوانین و مقررات و حقوق مکتسبه خود در 

زمینه گمرک و صادرات و واردات مطلع باشند.
او ادامــه داد: در داخل کشــور علاوه بــر وزارتخانه‌ها و 
دستگاه‌های سیاستگذار در بازرگانی خارجی، انجمن‌های صنفی 
حمل و نقل، کارگزاران گمرکی، اتاق‌های بازرگانی، صاحبان 
صنایع و سایر تشکل‌های مردم نهاد و خدمت گیرندگان گمرک 
به مقررات و الزامات گمرکی حساس هستند و به آن توجه دارند.
او با اشــاره به مواد ۲۴ تا ۳۰ قانون بهبود مستمر فضای 
کسب و کار و ماده ۱۱ آیین‌نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و 
واردات، اظهار کرد: وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است 
تغییرات کلی آیین‌نامه اجرایی این قانون و جدول‌های ضمیمه 
مقررات صادرات و واردات را پیش از پایان هر سال، برای سال 
بعد و تغییرات موردی آنها را پس از نظرخواهی از دستگاه‌های 
مربوطه و اتاق بازرگانی با منظور کردن حقوق مکتسب، تهیه و 

پس از تصویب هیات وزیران برای اطلاع عموم منتشر کند.
کوهستانی‌پزوه با اشــاره به دستگاه‌های مرتبط و ناظر بر 
تجارت و ترخیص کالا از گمرک خاطرنشان کرد: بیش از ۳۰ 
قانون و مقررات مرتبط با وظایف گمرک، بیش از ۴۰ کنوانسیون 
و موافقت‌نامه بین‌المللی گمرکی و ۴۵ وزارتخانه و دستگاه دولتی 
یا وابســته به دولت از طریق نظارت و اعمال کنترل و صدور 
مجوز یا همکاری به‌طور مستقیم با گمرک )صادرات، واردات 
و ترانزیت( در ارتباط هســتند. او اظهار کرد: ۸۶ نهاد، شــورا، 
کمیسیون، کارگروه، وزارتخانه و سازمان برای وضع قوانین و 
ضوابط ورود، صدور، ترانزیت، ورود و تحویل و تحول کالا در 
کشورمان نقش دارند. او تصریح کرد: علاوه بر تبادل اطلاعات 
با دست‌کم ۲۵ ســازمان مجوزدهنده به‌منظور ترخیص کالا، 
سازمان‌های نظارتی نظیر استاندارد، غذا و دارو، صنعت، معدن 
و تجارت، توسعه تجارت، دامپزشکی، جهاد کشاورزی، تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی، انرژی اتمی، قرنطینه نباتی، حمل و 
نقل و پایانه‌ها، امورمالیاتی، بانک مرکزی، بیمه‌ها و شرکت‌های 
حمل و نقل نیــز در پنجره واحد تجارت فرامرزی برای تبادل 

اطلاعات فعالیت می‌کنند.

تأمین 95 درصد زمین مورد 
نیاز طرح نهضت ملی مسکن در 

اصفهان
مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان گفت: طور کلی 
در استان اصفهان بیش از ۴۶۰ هزار نفر متقاضی طرح نهضت 
ملی مسکن اقدام به ثبت نام کردند و بیش بر ۱۵۹ هزار نفر حائز 

شرایط فعال داریم.
علیرضا قاری ‌قرآن در گفت‌وگو با بازار، با اشــاره به تامین 
زمین برای طرح نهضت ملی مسکن در استان اصفهان اظهار 
کرد: در ابتدای این طرح، فقط به اندازه ۲۰ درصد از زمین مورد 
نیــاز در اصفهان موجود بود اما در حال حاضر ۹۵ درصد زمین 
مورد نیاز برای طرح نهضت ملی مسکن استان اصفهان تامین 
شده است و مصوبه شورای برنامه‌ریزی استان را برای تخصیص 
حدود ۸۰۰ هکتار زمین و برای ساخت ۷۰ هزار واحد اخذ کردیم.
او با اشاره به اینکه منتظر مصوبه شورایعالی هستیم، افزود: 
آماده ســازی، تعیین حدود و طرح‌های اجرایی حدود ۴۰ هزار 
واحد در کل اســتان از ابتدای سال تاکنون انجام و پروژه های 
مذکور در حال اجرا اســت. مدیرکل راه و شهرســازی استان 
اصفهان تاکید کرد: به طور کلی در استان اصفهان بیش از ۴۶۰ 
هزار نفر متقاضی طرح نهضت ملی مسکن اقدام به ثبت نام 
کردند که از این تعداد بیش بر ۱۵۹ هزار نفر حائز شرایط فعال 
هستند. او افزود: با توجه به اینکه دو وظیفه اصلی دولت در این 
پروژه تامین زمین و ارائه تسهیلات است، حدود ۵۰ هزار واحد 
برای دریافت تسهیلات به بانک معرفی شده اند، در این ارتباط 
برای حدود ۲۳ هزار واحد انعقاد قرارداد و بقیه نیز تامین اعتبار 

انجام شده است
قاری قرآن با بیان اینکه از پروژه های بنیاد ساخت بیش از 
۱۰ هزار واحد پروژه در حال ســاخت بوده و میانگین پیشرفت 
پروژه ها در شهرهای بالا و زیر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت، ۵۱ درصد 
است، تاکید کرد: همچنین ۶۸ واحد از پروژه های گروه ساخت 

تکمیل و در مرحله افتتاح قرار دارد.
او با اشاره به اینکه در هجدهمین نشست شورایعالی مسکن 
که به شکل ویدئوکنفرانس با حضور محمد مخبر سرپرست 
ریاســت‌جمهوری و وزیر راه و شهرسازی برگزار شد، واگذاری 
بیش از ۶۶ هزار واحد مســکونی و زمیــن به بالغ بر ۵۱ هزار 

متقاضی طرح‌ نهضت ملی مسکن در کشور انجام شد.
مدیرکل راه و شهرسازی استان اصفهان ادامه داد: در استان 
اصفهان با دستور سرپرست ریاست جمهوری همزمان با سراسر 
کشــور تعداد یک هزار و ۳۰۰ واحد مسکونی در سطح استان 

اصفهان از جمله در فولادشهر افتتاح شد.
او تاکیــد کرد: همچنین در بازه زمانی اعیاد قربان تا غدیر 
بخشی از اراضی تامین شده برای واجدان شرایط جوانی جمعیت 
)خانوارهایی که فرزند ســوم به بعدشــان پس از ۲۴ مهرماه 
۱۴۰۰ متولد شده‌اند و خانوارهای دارای ۴ فرزند زیر ۲۰ سال( 
تخصیص یافت. قــاری قرآن با بیان اینکه در حال حاضر ۱۸ 
پروژه نهضت ملی مسکن در فولادشهر فعال است و بیش از 
۱۰ هزار و ۳۰۰ واحد در حال ســاخت است، ابراز کرد: تاکنون 
۱۰ هزار متقاضی حائز شرایط به این پروژه‌ها تخصیص یافته‌اند 
همچنین در حال حاضــر پروژه‌ها به طور میانگین ۳۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارند. او با بیان اینکه مساحت زمین این ۱۸ 
پروژه ۵۵ هکتار اســت، ادامه داد: به طورکلی در شــهر جدید 
فولادشهر تعداد ۹۷۶ پروژه مسکونی نهضت ملی و مسکن ملی 
تکمیل شده و در هجدهمین نشست شورای عالی مسکن ۶۰۰ 

واحد آن مورد افتتاح قرار گرفت.


